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[bookmark: _Toc]Введение
Выпускная квалификационная работа посвящена изучению языковых средств дискредитации в англоязычном политическом дискурсе на материале выступлений политиков и журналистов.
Политическая деятельность всегда играла особую роль в жизни общества. От определенной политической позиции или ситуации зависит место страны на международной арене, ее взаимоотношения с другими государствами, ее роль в деятельности мирового сообщества.
Среди основных социальных институтов исследователи выделяют политический институт. Происходящая внутри политического института коммуникация между его представителями рассматривается как политический дискурс, то есть общение коммуникантов с позиции их институциональной принадлежности.
Политический дискурс как сфера реализации дискредитационного воздействия на политиков, выступающих в роли продуцентов сообщений с доминирующей манипулятивной интенций, в последнее время привлекает интерес все большего числа ученых-лингвистов.
Данная тенденция прослеживается в ряде монографий и публикаций следующих авторов: Д. Арутюнова, А.Н. Баранов, Г.П. Грайс, Т. ван Дейк, В.З. Демьянков, Ж. Деррида, Д. В Джонсон, Ю. Н. Караулов В.В. Колесов, Е.С. Кубрякова Дж. Лакофф, Дж. Лич, П.Б. Паршин, Н.И Формановская, М. Фуко, Е.И. Шейгал и др.
Актуальность избранной темы исследования определяется несколькими факторами:
1)недостаточной изученностью такого значимого явления современной социальной и политической жизни, как дискредитация в политическом дискурсе, сочетающий в себе признаки институциональной, риторической и ритуальной коммуникации;
2)необходимостью накопления и систематизации данных о способах, методах и приёмах дискредитационного воздействия на общественное сознание, что
может служить как поддержанию социальной и политической стабильности общества, так и формированию в обществе критического восприятия текстов, реализуемых политиками.
Объектом исследования выступает англоязычный политический дискурс.
Предметом данной работы являются особенности языковых средств дискредитации в англоязычном политическом дискурсе.
Цель исследования: выявить и систематизировать языковые средства дискредитации в англоязычном политическом дискурсе.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
1)определить сущность понятий «дискредитация», «политический дискурс»;
2)рассмотреть особенности политического жанра речи, как формы политической коммуникации;
3)охарактеризовать способы, стратегии и тактики дискредитации положительного облика политика;
4)проанализировать структуру политического жанра речи: его участников, содержание, социально-политический контекст, формы, каналы, функции, а также средства проведения;
5)установить место процесса речевой дискредитации в общей системе процессов речевого воздействия в англоязычном политическом дискурсе;
6)выявить языковые средства, обладающие потенциалом дискредитационного воздействия на сознание человека, также фальсификацию и неверное истолкование в англоязычном политическом дискурсе.
Для решения поставленных задач использовались следующие методы: теоретический анализ литературы по проблеме исследования, метод контекстологического анализа, обобщение результатов исследования.
Теоретико-методологической базой исследования послужили работы отечественных и зарубежных учёных Н. Д. Арутюновой, Р. А. Будагова, Э. Косериу, Ю. С. Степанова, Т. А. ван Дейка, В. 3. Демьянкова, В. И. Карасика, Е. И. Шейгал и др. Рассматривая частные вопросы политического дискурса, мы ссылаемся на исследования А. Н. Баранова, А. П. Чудинова, Дж. Лакоффа и др.
Основные положения, выносимые на защиту:
Наиболее продуктивными и частотными лингвистическими приемами, использующимися в политических публичных выступлениях, являются лексические (оценочная лексика, аллюзии, идиомы, фразеологические единицы, метафоры, эпитеты, метонимия, сравнение и др.), синтаксические (повторы, параллельные конструкции, риторические вопросы, эллипсис), фонетические средства, что обусловлено эмоциональным потенциалом данных средств, позволяющих полнее раскрыть отношение политика к предмету обсуждения и более эффективно воздействовать на аудиторию.
Воздействующая функция англоязычного политического дискурса реализуется посредством стратегии самопрезентации (тактика отождествления и солидаризации), стратегии дискредитации (тактика обвинения и нападения), стратегии удержания власти (тактика манипулирования, тактика признания существования проблемы, тактика указания на путь решения проблемы, тактика единения, тактика учета ценностных ориентиров), стратеги агитации (тактика обещания и призыва), что способствует манипулированию сознанием слушающих.
Материалом для исследования послужили тексты речей и публичные выступления политических деятелей, а также журналистов, задействованных в предвыборной кампании США.
Научная новизна настоящего исследования заключается в том, чтобы выявить языковые средства реализации политического дискурса, обладающие потенциалом дискредитационного воздействия на сознание масс.
Теоретическая значимость настоящего исследования состоит в том, что оно способствует дальнейшему углублению теории политического дискурса, развитию теории языкового воздействия, а также теории управления обществом; обогащает современное языкознание идеями и положениями, относящимися к вопросам прагмалингвистики, риторики, языкового манипулирования и дискредитации. Характер исследования способствует выявлению лингвокультурных особенностей политических картин мира на примере текстов предвыборного дискурса в США.
Практическая значимость работы определяется возможностями использования ее материалов в практике преподавания иностранного языка и курсов по межкультурной коммуникации, теории и практики перевода, когнитивной и политической лингвистике, лингвокультурологии, а также при написании дипломных и курсовых работ по лингвистике.
Структура исследования. Работа состоит из введения, двух глав, заключения, библиографического списка и приложения.

Глава 1. Политический дискурс как объект лингвистических исследований
[bookmark: _Toc1]1.1 Политический дискурс и его специфика
Дискурс предстает многозначным термином-понятием, которое отражает явление, изучаемое многими гуманитарными науками (лингвистикой, литературоведением, социологией, философией и др.) и трактуется по-разному в соответствии с целями и задачами этих наук. Основоположник дискурсологии Ван Дейк дает определения дискурса в двух основных смыслах. В широком смысле ученый интерпретирует дискурс как «коммуникативное событие, происходящее между говорящим, слушающим (наблюдателем и др.) в процессе коммуникативного действия в определенном временном, пространственном и прочем контексте». Он также приводит определение дискурса в узком смысле ― как текст или разговор, коммуникативное действие. В этом смысле, ― пишет Ван Дейк, ― термин “дискурс” обозначает завершенный или продолжающийся “продукт” коммуникативного действия, его письменный или речевой результат, который интерпретируется реципиентами. То есть дискурс в понимании исследователя – «это письменный или речевой вербальный продукт коммуникативного действия» [Ван Дейк,3], где метафора неизменно выполняет важную функцию обеспечения взаимодействия агентов коммуникации.
Н.Д. Арутюнова определяет дискурс как «связный текст в совокупности с экстралингвистическими – прагматическими, социокультурными, психологическими и др. факторами;… речь, рассматриваемая как целенаправленное социальное действие…». Таким образом, с лингвистической точки зрения дискурс сочетает в себе сам текст как изолированный вербализованный результат речи и контекст, в котором он функционирует, – ситуативный и культурный [Арутюнова,1990:137].
В понимании Карасика В.И., дискурс, понимаемый как текст, погруженный в ситуацию общения, допускает множество измерений. С позиций прагмалингвистики дискурс, уточняет автор, представляет собой интерактивную деятельность участников общения, установление и поддержание контакта, эмоциональный и информационный обмен, оказание воздействия друг на друга, переплетение моментально меняющихся коммуникативных стратегий и их вербальных и невербальных воплощений в практике общения, определение коммуникативных ходов в единстве их эксплицитного и имплицитного содержания. С позиций психолингвистики дискурс интересен как развертывание переключений от внутреннего кода к внешней вербализации в процессах порождения речи и ее интерпретации с учетом социально-психологических типов языковых личностей, ролевых установок и предписаний.
Социолингвистический подход к исследованию дискурса, подчеркивает ученый, предполагает анализ участников общения как представителей той или иной социальной группы и анализ обстоятельств общения в широком социокультурном контексте [Карасик, 2000:15].
Принимая во внимание тот факт, что дискурс создается в определенной ситуации общения, где участники обладают различными социальными ролями и установками, с позиций социолингвистики выделяют два типа дискурса - персональный (личностно-ориентированный) и институциональный (статусно-ориентированный). В персональном дискурсе говорящий выступает как личность во всем богатстве своего внутреннего мира, в институциональном как представитель определенного социального института.
По словам В.И. Карасика, персональный дискурс существует в двух основных разновидностях: бытовое и бытийное общение. Бытовое общение, поясняет автор, происходит между хорошо знакомыми людьми, оно сводится к поддержанию контакта и решению обиходных проблем. Его особенность состоит в том, что это общение диалогично по своей сути, участники общения хорошо знают друг друга и поэтому общаются на сокращенной дистанции, не проговаривая детально того, о чем идет речь. Этот тип дискурса характеризуется спонтанностью, сильной

[…]

to say oh we won't bring that up this time. It's not fair because it was a long t-- That doesn't work. But more importantly, he choked. Something happened to him in the last month. He had that election won. And let me tell you something. That election, sort of like a dealmaker that can't close the deal. I know many of those guys; they get it up to the one-yard line, they go ah, ah I can't close it. Or a golfer that can't sink the three-footer to win the tournament. And there are many of them. Most people are like that; I mean most people are like that. You can't give somebody another chance, 'cause actually I think this election is tougher to win than beating a failed president. I really do. I think beating Obama would have been a much easier one than the one that's coming up, which is sad to say but true. So you can't have Romney. He choked.
You can't have Bush. The last thing we need is another Bush. Now I made that statement very strongly, and now every one says the last thing-- You know they copied it. I'll be accused of copying the statement; that's the bad thing. But I said it. I was the one that said it first, and I mean it. The last thing we need is another Bush. Now, he's totally in favor of Common Core; that's a disaster, that's bad, it should be local and all of that. But he's totally in favor of Common Core. He's very, very weak on immigration. Don't forget--remember his statement--they come for love. I say, what? Come for love? You've got these people coming, half of them are criminals. They're coming for love? They're coming for a lot of other reasons, and it's not love. And when he runs, you got to remember his brother really gave us Obama. I was never a big fan, but his brother gave us Obama. 'Cause Abraham Lincoln coming home back from the dead could not have won the election because it was going so badly and the economy was just absolutely in shambles that last couple of months. And then he appointed Justice Roberts. And Jeb wanted Justice Roberts. And Justice Roberts basically approved Obamacare in a shocking decision that nobody believes. So you can't have Jeb Bush. And he's going to lose aside from that; he's not going to win. So Mitt and--you just can't have those two. That's it. That's it. It's so simple.
So just in summing up and I just wrote a few of these little points down because it's very important. And I watch these teleprompters, and by the way I think any president candidate that runs should not be allowed to use a teleprompter, because we got one that uses teleprompters. And people say, oh he is so quick on his feet. He is reading it. I mean give me a break. Everything is read. You don't really test the mettle of a man or a woman unless they can get up on stage and talk. And that's what we ended up getting--the king of teleprompters. But, so when I look at these things here I say you know what, it's so much easier, it would be so nice, just bah, pa, bah, pa, bah, bing, bing, bing. No problems, get off stage, everybody falls asleep and that's the end of that. But we have to do something about these teleprompters.
But in looking at these situations-- I built an incredible company. And you'll see that. An incredible company; a wonderful company. I employ thousands of people and I love doing what I'm doing. And in a certain way, I wish I weren't doing this, but our country is in such trouble and would be so easy to fix. We have such great potential.
So if I run for president and if I win, I would totally succeed in:
creating jobs;
defeating ISIS and stopping the Islamic terrorists--and you have to do that;
reducing the budget deficit--so important, have to do it;
securing our Southern border--and I mean seriously securing it;
stopping nuclear weapons in Iran and elsewhere;
saving Social Security, Medicare and Medicaid, without cutting it down to the bone because it's not fair to people that have been paying for their whole lives and other people and it's not fair to future people coming up, and we can do it;
repealing Obamacare and replacing it with something far better for the people, and far less expensive, both for the people and for the country. And believe me there are plans that are so much better for everybody. And everybody can be covered. I'm not saying leave 50-percent of the people out. Everybody can be c-- This plan is just a basic disaster. Nobody knows. As bad as the website was, this is how bad the plan itself is;
fixing our country's infrastructure, our bridges, our schools, our highways, our airports. And that, I can tell you, nobody is close to Trump. I just got the best hotel in North America. I'm building, which is sort of interesting, think of this one. I'm building one of the great hotels of the world on Pennsylvania Avenue, right opposite the White House, between the White House and Congress. Right on Penn.-- The Old Post Office site, and I got it from Obama. Do you believe that? And everybody wanted it. So, I can't believe it myself. But it's going to be fantastic;
and so many other things.
I know what needs to be done to make America great again. We can make this country great again. The potential is enormous. And I am serious thinking of running for president because I can do the job.
Thank you all very much. Thank you. Thank you. Thank you. Thank you. Thank you very much, everybody. Thank you. Beautiful. Thank you.
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Our president is either grossly incompetent, a word that more and more people are using, and I think I was the first to use it, or he has a completely different agenda than you want to know about, which could be possible. In any event, Washington is broken, and our country is in serious trouble and total disarray.
Now we spent $2 trillion in Iraq. We got nothing. They don't even respect us; they don't even care about us. Until they started getting their ass kicked, and call, oh please come back and help us. We want you out; then all of the sudden a new group forms, ISIS. By the way, you know how they formed. They took the oil.
I mean I walk down the streets of New York and I see so many wounded warriors, incredible people. And we have to help those people, we have to help our vets, we have to help our military, we have to build our military. But, and we have to do it fast; we have to do it fast. We have incompetent people. They put people in charge that have no clue what they're doing. It needs money.
We have to make our country rich again so we do that, so we can save Social Security. 'Cause I'm not a cutter; I'll probably be the only Republican that does not want to cut Social Security. I'm not a cutter of Social Security; I want to make the country rich so that Social Security can be afforded, and Medicare and Medicaid. Get rid of the waste, get rid of the fraud, but you deserve your Social Security; you've been paying your Security. And like, I like Congressman Ryan, I like a lot of the people that are talking about you know cutting Social Security, and by the way the Democrats are eating your lunch on this issue. It's an issue that you're not going to win; you've got to make the country rich again and strong again so that you can afford it, and so you can afford military, and all of the other things.
- I go to Saudi Arabia, I go to Dubai; I am doing big jobs in Dubai. I go to various different places. I go to China. They are building a bridge on every corner. They have bridges that make the George Washington Bridge like small time stuff. They're building the most incredible things you have ever seen. They are building airports in Qatar--which they like to say "cutter" but I've always said "qatar" so I'll keep it "qatar" what the hell.
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