РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию Аслануковой Бэлы Руслановны
Дискредитация положительного образа политика и средства ее выражения (английский и русский язык)
Выпускная квалификационная работа Б.Р. Аслануковой посвящена анализу средств дискредитации в англоязычном политическом дискурсе на материале выступлений политиков и журналистов с точки зрения прагматики стратегических и тактических приемов. Актуальность исследования Б.Р. Аслануковой не вызывает сомнений и обусловлена возрастающим интересом к прагматике политического дискурса на современном этапе. Целью исследования явилось выявление и систематизация языковых средств дискредитации в англоязычном политическом дискурсе.. Для достижения поставленной цели автор успешно выполнила ряд поставленных во введении задач. Материалом исследования послужили тексты речей и публичные выступления политических деятелей и журналистов, задействованных в предвыборной кампании США. Б.Р. Асланукова проделала кропотливую работу по выборке и анализу английского материала. Проведен тщательный анализ материала и сделаны интересные выводы, которые, безусловно, помогут понять, насколько точно мысли политических деятелей можно передать средствами английского языка. Б.Р. Асланукова проявила себя как вдумчивый, творческий, оригинально мыслящий молодой исследователь. Ее характеризуют критический подход к рассматриваемым концепциям и тщательность анализа конкретного языкового материала. Актуальность предмета исследования обусловлена как общей антропоцентрической направленностью современной лингвистики, так и непреходящим интересом к языковым средствам выражения и описания прагматически ориентированных высказываний. Теоретическая значимость исследования усматривается в применении лексико-семантического и прагматического подхода к материалу. Цель и задачи (с.4) в работе Б.Р. Аслануковой определены отчетливо и соответствуют научному предмету исследования. Материал исследования достаточно представителен. Первая глава диссертации называется «Политический дискурс как объект лингвистических исследований» и состоит из трех разделов, которые касаются анализу исходных понятий, связанных с темой исследования. В целом, теоретические проблемы, рассмотренные в данной главе, имеют отношение к предмету исследования и показывают достаточную степень начитанности автора диссертации в соответствующих областях. Выводы по обеим главам представляются обоснованными и подробными. Вторая глава посвящена анализу языковых средств английского языка, направленных на дискредитацию образа политика, связанную с такими явлениями как фальсификация, намеки, неверное истолкование, отрицательная оценка и негативное прогнозирование. Содержание ВКР в целом соответствует заявленной в названии теме, которая в достаточной степени раскрыта в процессе исследования конкретного собранного материала. Структура ВКР в полной мере обоснована задачами исследования, в котором отражены актуальные проблемы теоретического и практического характера и использована современная научная литература. В целом работа Б.Р. Аслануковой написана грамотным научным языком, отличается умением обращаться с теоретическими понятиями современного языкознания и теории перевода.
Несколько замечаний общего и частного характера.
1. Хотя в названии работы упоминаются два языка (английский и русский), во второй главе присутствует явный перекос в сторону английского материала, тогда как русский материал представлен отдельными примерами на дальней периферии анализа.
1. Выводы по второй лаве следовало бы пронумеровать, как это было сделано в конце первой главы.
1. На с. 59 в начале списка литературы работа Н.Д.Арутюновлй (ЛЭС. 1990) приведена дважды. Следует еще раз перепроверить список литературы.
Приведенные замечания не затрагивают основных положений и результатов проведенной работы, которая в целом производит благоприятное впечатление. Магистерская диссертация Б.Р. Аслануковой отвечает требованиям, предъявляемым к выпускным работам магистратуры филологического факультета СПбГУ, она заслуживает положительной оценки, а ее автор заслуживает степени магистра лингвистики.
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